Pietro, vicino alla quale stava sito detto luogo vacuo (Celano, Notizie …, ed. 1792 p. 155-

159). 

- 
1
 ... Che questa cappella poi sia stato jus patronato del monastero di S. Sebastiano è provato 

dall'annotatore con la citazione di molti strumenti di concessioni, e collazioni fatte dalle 

monache di detto monastero dal 1340 al 1579 (Filangieri, Documenti ..., III 1885, p. 596). 

- Posteriormente ne troviamo memoria in un instrum. del 28 marzo 1340, con cui la priora di 

S. Pietro a castello concede a not. Nicola Sorrentino un suolo vacuo in Napoli nella via di S. 

Arcangelo a segno accanto alla chiesa di S. Pietro col dritto di potervi elevare una casa, in 

guisa però da non occupare le finestre di detta chiesa (Notam. instr. S. Sebastiani n. 1149; 

Capasso, Topografia ..., 1895 p. 138). 

19.4.1375 - In Nomine Domini Dei Eterni, et Salvatoris nostri Ieshu Xpi. Anno nativitatis 

eiusdem Millesimo trecentesimo septuagesimo quinto. Regnante Serenissimo domino domina 

nostra Regina Iohanna … Regnorum vero eius anno trigesimo tercio feliciter amen. Die nono 

decimo mensis Aprelis terciodecime Indicionis Neapolis. Nos Marinus Vercasaba de Neapoli 

ad contractus Iudex. Dominicus Lombardus de Neapoli … Notarius … quod predicto die … 

convocatis, et existentibus ante gratas ferreas dominarum Regalis Monasterij Sancti Petri ad 

Castellum de neapoli … fratris Anelli de Vicoclercia de Aversa Prioris eiusdem Monasterij 

Venerabili Muliere Domina sorore Cobucia Capana Priorissa dicti Monasterij, et Conventu 

Monialium Monasterij prefati ex parte una. Et Dominico de Sardo dicto Magdalono de 

Neapoli sutore ut dixit ex parte altera. Asseruerunt ambo partes ipse pariter coram nobis 

quondam Matheum Magdalonum de Neapoli Avum maternum ipsius Dominici dum … in 

eodem testamento … Item legavit, voluit, et mandavit, quod detur Cappelle Sancti Petri 

subiecta Monasterio Sancti Petri ad Castellum sito in plateae Sancti Archangeli terra una 

ipsius testatori sita in Villa Carpignani pertinentiarum Neapolis iuxta terram infirmarie 

Monasterij Sancti Ligorij maioris de Neapoli … (ASNa, Mon. sopp., vol. 3419; Pinto, Ricerca 

2010). 

20.2.1416 - Ritrovo ancora, che essendosi ordinato dalla Regina Giovanna II. che fatto si 

fosse l’inventario di tutti i beni, rendite, juspadronati, Chiese, e Cappelle del Monistero di S. 

Sebastiano ... Lo stesso Inventario fu anco esemplato da Notar Ruggiero Pappansogna a 20. 

Febbrajo 1416 (Celano, Notizie …, ed. 1792 p. 155-159).